
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 159 del 29/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 14 dicembre 2005, n. 207
 
Raccolta differenziata della frazione umida. Avviso per manifestazione di interesse da parte di soggetti
gestori impianti di compostaggio.
 
 
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
• visto il D.P.C.M. del 28.1.2005, con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 1, della legge 24
febbraio 1992, n. 225, è stato prorogato, fino al 31/12/2005, lo stato di emergenza in materia ambientale
nel territorio della regione Puglia e la normativa di emergenza, con particolare riferimento ai compiti e
poteri espressamente conferiti;
 
• visto il proprio decreto commissariale n. 187/CD del 9.12.2005 , con il quale è stato approvato il
documento di aggiornamento, completamento e modificazione del piano regionale di gestione dei rifiuti
urbani di cui ai decreti commissariali n. 41/2001 e n. 296/2002 disposta l'organizzazione tecnico
amministrativa a supporto del Commissario delegato;
 
• considerato che il nuovo documento di piano approvato pone l'obiettivo della raccolta differenziata dei
rifiuti urbani al 55%;
 
• valutato che, ai fini del perseguimento del suddetto obiettivo, risulta determinante lo sviluppo dei servizi
di raccolta differenziata domiciliare e presso specifiche utenze della frazione umida dei rifiuti urbani e
che pertanto è necessario assicurare ai comuni il corretto flusso di tale tipologia di rifiuti destinato ad
impianti di compostaggio, anche ricorrendo ad intese con eventuali impianti privati, regolarmente
autorizzati, pur nelle more delle più articolate determinazioni che potranno essere assunte dalle Autorità
per la gestione dei rifiuti urbani per ambito territoriale ottimale in ordine alla realizzazione di specifici
nuovi impianti pubblici di compostaggio;
 
• ritenuto necessario attivare con immediatezza, anche di intesa con la Regione Puglia in
considerazione dell'imminente rientro nell'ordinarietà, ogni possibile iniziativa per favorire il
perseguimento del suddetto obiettivo di raccolta differenziata, mediante una ricognizione dell'interesse
degli eventuali soggetti gestori di impianti di compostaggio, regolarmente autorizzati, a definire intese
per il conferimento nei propri impianti della frazione umida dei rifiuti urbani proveniente da raccolta
differenziata;
 

1



In forza dei poteri conferiti,
 
 
DECRETA
 
1. Di approvare l'allegato "Avviso per manifestazioni di interesse da parte di soggetti gestori impianti di
compostagggio".
 
2. Di disporre la pubblicazione del suddetto avviso sui seguenti quotidiani a maggiore diffusione a livello
locale:
- La Gazzetta del Mezzogiorno;
- Il Corriere del Mezzogiorno, allegato al Corriere della Sera;
- La Repubblica - sezione regionale della Puglia
 
 nonchè sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito internate www.regione.puglia.it
 
3. di impegnare la somma complessiva di Euro 10.000,00 sulla contabilità speciale n. 2701 intestata al
Commissario delegato per l'emergenza ambientale in Puglia - Presidente della Regione, per la
pubblicazione del suddetto "Avviso" sui quotidiani sopra riportati.
 
Il presente provvedimento è notificato alla Regione Puglia - Assessorato all'Ecologia.
 
Il Commissario Delegato
Nicola Vendola
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

2


